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Abstract

Homes for young adults with disabilities provide services to clients with various

degrees of mental illness, frequently with physical impairment as well. In respect of

age, children and young adults represent the largest part of users of housing services.

The facilities try to offer services which ensure fulfilment of basic life needs, they

provide substitution of home, leisure time activities and systematic personal

development which is aimed at integration into everyday life in society not only by

means of training to self-reliance. Occupational therapy (also known as Ergotherapy)

and psychosocial rehabilitation represent significant components in the activities. In

many facilities the problem is expertise of providers of the occupational therapy

activities. Considering that the research is undertaken as exploratory, only working,

general areas of research work resulting from research objectives are set, not individual

hypotheses. Data were gathered by the questionnaire method. The participants of the

research were staff members of selected Homes for people with disabilities situated in

Uherský Brod, in Velehrad, in Javorník and in facilities of Archdiocesan charity in

Prague. Criteria for selection of respondents was in this case social services worker and

worker involved in the direct care for the client. The objectives of the thesis were

accomplished. Although specific facilities provide clients with sufficient quantity of

occupational therapy activities, from the perspective of the individual-client this effort

is restricted by the lack of skilled and professional attitude and insufficient knowledge

of the staff and to a certain extent also by facility that provides occupational therapy.

Occupational therapy diagnostics in the Homes is applied on minimal level, based

especially in long-term clients on original examination of their remaining functional

potential. Regardless of possible positive changes in the client it does not offer further

forms and methods of development, only preserving the present condition.

To improve the current situation, it would be useful to carry out a detailed personnel

research in all resident facilities for people with disabilities. If the results were similar to

the results on my research, it would be advisable to hire an occupational therapist and to

bring to effect legislative adjustment in standards of facilities and thereby prevent

mistakes in providing the service.
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Úvod

Problematikou „psychoterapeutického potenciálu ergoterapie“, tudíž

problematikou ergoterapie v kombinaci s přístupem zaměstnanců ke klientům ve smyslu

ucelené rehabilitace, se zabývám od dob svého zaměstnání na pozici pracovnice

sociálních služeb v zařízení, jež v průběhu mé působnosti změnilo několikrát nejen

název - Ústav sociální péče pro mládež, Domov pro mládež s postižením, Domov pro

osoby se zdravotním postižením. Postupně se měnila i celá organizační struktura vlivem

zákonných transformací. Proměnlivým se stal i názor na odbornost zaměstnanců

v přímé péči i názor na potřebnost odborných pracovníků.

Zařízení se snaží nabízet služby zajišťující naplnění základních životních potřeb,

poskytují substituci domova, naplnění volného času a systematický rozvoj osobnosti

směřující k integraci do běžného života ve společnosti nejen prostřednictvím výchovy

k samostatnosti. Významnou složku v aktivitách představuje ergoterapie a

psychosociální rehabilitace. V mnohých zařízeních je problémem odbornost pracovníků,

kteří ergoterapeutické aktivity realizují, přestože psychoterapeutický proces probíhá při

práci s klienty v domovech prakticky nepřetržitě. Přičemž psychoterapeutickým

procesem rozumíme děj vedoucí ke změnám v osobnosti a projevu klienta,

uskutečňující se v přímé souvislosti s určitými postoji a chováním terapeuta ,v této

bakalářské práci zaměstnance domova, vůči klientovi, jež vyvolávají specifickou

interakci mezi oběma, případně mezi dalšími účastníky při terapii ve skupině. Výzkum

„psychoterapeutického potenciálu ergoterapie“ by měl přinést informace o tom, zda je

v každodenním režimu konkrétního zařízení dostatečné množství ergoterapeutických

aktivit a zda je z pohledu klienta, jednotlivce toto množství dostačující. Rovněž přináší

údaje o tom, nakolik jsou zaměstnanci v zařízení dostatečně kvalifikovaní pro výkon

své funkce a zda mají v zařízení dostatek příležitostí se dále vzdělávat a rozvíjet.

Výstupem má být zjištění, do jaké míry je v rámci ergoterapie realizována
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ergodiagnostika a rovněž posouzení využití potenciálu ergoterapie vzhledem ke

konkrétním možnostem klienta.

Ergoterapie je, i není jen, léčba prací. Je potřeba vnímat ji z hlediska ucelené

rehabilitace. Rčení „ora at labora – modli se a pracuj“ vystihuje podstatu této práce a

význam ergoterapie. Naučit se (ne vycvičit!) lze pouze za předpokladu empatického

kontaktu s druhou bytostí. Pod vlivem okolností, kterými mohou být nejrůznější

postižení, se učíme znovu dýchat, sedět, chodit. Prostřednictvím lidského kontaktu,

nejprve v rodině, popř. její vhodné alternativě, pokud vůbec existuje, se rozvíjí lidská

osobnost. Začínáme myslet a pracovat, předávat a dávat, socializujeme sebe a skrze

sebe i ostatní. Pod vlivem vlastní praxe s jedinci s postižením, kdy nešlo si

nepovšimnout jejich aktivity, snahy a chuti se rozvíjet v souvislosti s empatickým

přístupem zaměstnance v přímé péči, je na místě vytvořit substituci legislativně daného,

odborně vedeného a především láskyplného „domova“ poskytující osobám se

zdravotním postižením a zvláště pak dětem a mládeži bezpečí, láskyplnou péči a jistotu,

kterou tolik potřebují, neboť rozvoj psychoterapeutického potenciálu ergoterapie je

podmíněn odborností a empatií při přístupu zaměstnance ke klientovi a na dobrovolném

rozhodnutí jedince s postižením tu kterou činnost konat.
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1. Současný stav

1.1 Systém ucelené rehabilitace a nové současné pojetí

Světová zdravotnická organizace (WHO) definovala rehabilitaci již v roce 1969

následujícím způsobem: „Rehabilitace je kombinované a koordinované použití

léčebných, sociálních, výchovních a pracovních prostředků pro výcvik a znovu výcvik

jedince k nejvyšší možné funkční schopnosti“. (1, s.8)

V roce 1981 pak došlo k následujícímu rozšíření definice rehabilitace: „Rehabilitace

obsahuje všechny prostředky směřující ke zmenšení tlaku, který působí disabilita a

následný handicap a usiluje o společenské začlenění postiženého“. (1, s.9)

Konečně z roku 1994 pochází definice charakterizující rehabilitaci jako: „Proces, který

osobám s disabilitou pomáhá rozvinout nebo posílit fyzické, mentální a sociální

dovednosti“. Přijmeme-li za své toto pojetí, pak jistě nemůžeme zužovat rehabilitaci

fyzioterapii, resp.na léčebný tělocvik nebo myoskeletární medicínu, viz. J.Pfeifer a

O.Švestková (2005). (1)

J. Pfeifer rovněž poukazuje na zásadní význam nově pojaté rehabilitace slovy:

„Rehabilitace by se měla dostat do popředí zájmu v naší politice. Evropská unie

všechny své členy jsoucí i budoucí vyzývá, aby chápali rehabilitaci jako nedílnou

součást politiky státu. Právě tento typ informací nám otevírá oči a vysvětluje, že

rehabilitace není tělocvik nebo fyzikální medicína, ale plynulé a koordinované úsilí o

optimální integrace do života při využití všech dostupných prostředků léčebných

(fyzikální terapie, LTV, ergoterapie, animoterapie, arteterapie, muzikoterapie,

psychoterapie,..), sociálních ( přijmutí + defekt – sociální dimenze – defektivita jako

celoživotní stav, reedukace – rozvoj poškozené funkce a zbytkových schopností,

kompenzace – náhrada postižené funkce jinou nepoškozenou funkcí, akceptace – přijetí

života s postižením) výchovných ( = pedagogických – odbourávání odchylek, médie
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jako prostředky této rehabilitace, kruhová – týmová péče) a v neposlední řadě i

pracovních (účelná rekvalifikace, zvýhodňování zaměstnavatelů, stanovování kvót). (1)

Další významnou oblastí, spjatou s tématem této práce a současně s pojetím

ucelené rehabilitace, je využívání volného času, pěstování a rozvíjení zájmové činnosti,

atp. V této souvislosti hovoříme spíše o sféře psychosociální rehabilitace. (2)

1.1.1 Základní pojmy z ucelené rehabilitace

IC FDH, 2001 tvoří základ hodnocení funkčního potenciálu jedince a na tomto

základě je třeba zvolit další postupy a v rámci ergoterapeutického působení ji

zakompenzovat do standardů a režimu klientů Domovů pro osoby se zdravotním

postižením.

Mezinárodní klasifikace IC FDH –International Classifikation of Funktioning

Disability and Helth – toto nejnovější definitivní pojetí opouští pojem handicap – tj.

omezení možností výkonu daného člověka ve srovnání s tím co by běžně zastal, a

nahrazuje jej pojmem restringovaná (omezená) participace, kdy tato je pro jedince


[…]


elasticity u hypertoniků, zlepšení koordinace pohybů, zlepšení stability.

(x,s.132)

Hypoterapie je ve zkoumaných zařízeních rovněž aplikována, ale pouze

občasně, tudíž její pozitivní vliv by bylo na místě využít formou pravidelnosti pro

klienty s určitým typem postižení (např. u klientů se sklony k agresivitě, která je (jak

výzkum dokazuje – viz.tabulka č.18) v zařízeních častým jevem a touto metodou jí

účinně předcházet.

Canisterapie

Canisterapie je označení způsobu terapie, při níž dochází k působení psa na

člověka. Je jednou z forem zooterapie, která používá obecně zvířat k různým formám

terapeutického kontaktu s člověkem.

Canisterapie je rovněž v některých zařízeních využívána, ale stejně jako hippoterapie,

na základě vlastní praxe a rozhovorů, využívána sporadicky, což je ke škodě především

klientům.

Výstup.

Je pozitivní, že v nových terapeutických metodách jsou zaměstnanci

proškolováni, přesto je na místě podpořit účinnost této metody ve zvýšení její aplikace,

nejlépe pověřit (či přijmout do pracovního poměru) zaměstnance, kteří by byli v této

metodě samozřejmě proškoleni a kteří by se věnovali klientům pouze při výkonu této

terapie. Poté by tato mohla přinést žádanou efektivitu v rozvoji senzomotorického

vnímání u klientů.

Aplikované tělesné aktivity

Hlavní riziko při aplikaci metod a činností bez znalosti základů teorie daného

cvičebního tématu může vyvolat nefunkčnost hry či cvičení, které je v Domovech pro

mládež s postižením aplikováno často, nicméně bez patřičné odbornosti. Sportovní

aktivity u jedinců s postižením by měly být aplikovány pod dohledem pedagoga, popř.

školeného pracovníka sociální péče. Tento by měl znát alespoň základy teorie

osobnosti, sociálních skupin, lidského chování, komunikace, kooperace, řešení

problémů a hodnot a sám být účasten „sebezkušenostního“ semináře osobnostní a

sociální výchovy, aby pak byl schopen hrami a sportovní aktivitou nejen pobavit, ale i

něco naučit.

Další významné riziko při aplikaci hravých a cvičebních aktivit u jedinců

s postižením spočívá v možnosti, že i nevinná hra otevře u žáka osobní problém. V této

situaci, zejména pokud se klient zklidní, je vhodné nabídnou oddech od hry, později

možnost pohovoření o problému ve skupině nebo s pedagogem, v žádném případě není

vhodné k rozhovoru nutit. Jinak je na místě hledat pomoc u terapeuta či psychologa.

Součástí enviromentální výchovy existuje celá řada her a aktivit, které slouží

k vzdělávání a rozvoji klienta s postižením. Zejména hry zaměřené na stimulaci, rozvoj

a podporu psychomotoriky, které jsou ideálním prostředkem pro získávání vědomostí,

zručností a návyků způsobem mnohem více přístupnějším než běžný vyučovací proces,

který jedinci s postižením těžko snášejí a jen minimálně vlastní předpoklady zachovat

si z tradičního způsobu vyučování znalosti.

Příklad č.1: Psychomotorická hra „Tanec v kruzích“

Potřeby: gymnastické obruče – počet o jednu méně než je klientů,

reprodukovaná hudba

Pedagog rozmístí po ploše obruče, každý účastník hry se postaví do jedné a

jeden zůstává mimo. Při zpuštění hudby všichni klienti začnou tančit. Po zaznění

zvukového signálu musí opustit své místo a poskoky snožmo se dostat do jiného kruhu.

Klient, který neobsadí žádný kruh, vypadává. V dalším kole pedagog odebere jednu

obruč a hra se opakuje. Vyhrává žák, který ve hře zůstal.

Zaměření: hra rozvíjí hrubou motoriku, koordinaci pohybů, orientaci v prostoru,

vzájemné vztahy a zdravé soutěžení.

Dalším vhodným typem aktivity pro jedince s mentálním postižením je jóga,

díky které lze eliminovat nevhodné projevy klientů jakými jsou nervozita, agresivita a

nesoustředěnost. Navíc jógová cvičení pomáhají kompenzovat jednostrannost fyzických

a psychických činností, zlepšuje chování, snižuje impulsivnost, zlepšuje pozornost.

Zlepšují se i psychomotorické potíže a motorika. Ale i při této aktivitě je třeba

předcházet rizikům a brát v úvahu zvláštnosti samotného stupně postižení klienta a

rovněž zvláštnosti jednotlivých věkových kategorií, kterými jsou:

• Relaxace a výdrže v pozicích jsou kratší.

• Cvičení je třeba přizpůsobit věku.

• Při volbě vhodných cvičení je třeba zohledňovat specifické potřeby dětí a mládeže,

kterými je zdravotní stav.

• Samotné cvičení není vhodné provádět na zemi bez podložky.

• Výběr cviků je omezen i prostorově.

(Brychnáčkova, E. Enviromentální a mediální výchova ve vzdělávací oblasti

člověk a zdraví. 1.vyd. Universita Palackého v Olomouci 2007, ISBN 978-80-244-

1770-7)

( Wittmanová, J. Osobnostní a sociální výchova ve vzdělávací oblasti člověk a zdraví. 1

vyd. Universita Palackého v Olomouci 2007, ISBN 978-80-244-1697-7)

Příloha č. 7: Rekreační aktivity a radost ze života

Obr. č.1: Vystoupení klienta v Chorvatsku

Obr. č.2: Utužování těla i přátelství

Obr. č.3: Děvčata i chlapci společně, i v horku s dobrou náladou ..

Obr. č.4: Na oblíbené zmrzlině.

Obr. č.5: Na večerní procházce

Obr. č.6: „Naše vzpomínky nevyblednou“, říkali klienti, když jsme se na

závěr fotili, …“bylo nám tu fajn!“