POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Milana Hauerlandová**
Studijní obor: Rehabilitační – psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby
- Oponent bakalářské práce:* **Mgr. Petra Feglerová**
Katedra: katedra psychiatrie a psychologie
Název bakalářské práce: **Psychoterapeutický potenciál ergoterapie v domovech pro osoby se zdravotním postižením**
- Volba tématu:*
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. **Nevhodně zvolený cíl**
- Zdůvodnění: Okruhy výzkumné práce odrážejí téma práce jen okrajově.*
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. **Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. **Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. **Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. **Přijatelná**

3. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

.....
.....

Další hodnocení:

Z práce studentky je patrná znalost prostředí zkoumaných sociálních zařízení, což jí napomáhá vidět problematiku v širších souvislostech, na druhé straně podléhá tomu, že věnuje svou pozornost jiným tématům a méně prostoru a úsilí zbývá pro vlastní cíl práce.

V teoretické části studentka zpracovává zkoumané téma v širších souvislostech. Méně úsilí věnuje propojování a srovnávání názorů z různých zdrojů literatury. V praktické části se částečně odchyluje od zadání, okruhy výzkumné práce formuluje vágně a hlavně jí vytvořený dotazník neumožňuje na většinu z nich podat uspokojivou odpověď s ohledem na metody vědeckého výzkumu. Výsledky zpracovává v grafech jednoduchými statistickými metodami. V dlouhé diskuzi, která je bohatá na vlastní názory autorky, což lze ocenit, nicméně chybí hlubší reflexe samotného tématu – psychoterapeutického potenciálu ergoterapie. Práce obsahuje překlepy, gramatické chyby, nerespektuje typografická pravidla. Na práci lze ocenit volbu aktuálního tématu i větší počet zařízení, která se do výzkumu zapojila.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
- 3. dobře**
4. nevyhovějí

Otázky k ústní obhajobě práce:

V čem spatřujete psychoterapeutický potenciál ergoterapie?

V úvodu se zmiňujete, že rčení „ora et labora“ vystihuje podstatu ergoterapie. V jakém smyslu?

Jedním z okruhů výzkumné práce, který jste si zvolila, bylo zjištění, zda je z pohledu klienta – jednotlivce množství ergoterapie dostačující. Jak jste tato zjištění prováděla a k čemu jste dospěla?

Datum: 2.6.2008

Podpis oponenta bakalářské práce.....